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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá vyšetřením statické pevnosti kompozitové
lopatky axiálního ventilátoru za ztížených provozních podmínek. První nu-
merické simulace byly laděny na modelu kořenu lopatky a poté na samotné
lopatce, oba modely byly v práci detailně popsány. Dále bylo v experimen-
tální části práce provedeno množství experimentálních zkoušek pro přesnější
naladění numerického modelu. Jmenovitě modální analýza, statická ohybová
zkouška, statická tahová zkouška a jiné pomocné experimenty.

Abstract
This diploma thesis deals with examination of the static strength of the
composite blade of an axial fan under difficult operating conditions. The
first numerical simulations were tuned on the blade root model and then on
the blade itself, both models were described in detail in the work. Further-
more, a number of experimental tests were performed in the experimental
part of the work for a more precise tuning of the numerical model. Namely
modal analysis, static bending test, static tensile test and other auxiliary
experiments.
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1 Úvod
Ventilátory jsou používány v celé řadě různých odvětví průmyslu a domác-
nostech. Použití ventilátorů v průmyslu lze nalézt například v uhelných elek-
trárnách, větrání v tunelech, továrních halách atd. V domácnostech se se-
tkáme s klimatizačními jednotkami, ventilátory a dalšími. Primárním úče-
lem ventilátoru je doprava vzdušiny. V poslední době v rámci energetických
a finančních úspor je stále více vyžadován dokonalejší návrh a provedení.
Tímto se dosahuje finančně výhodnějšího a provozně efektivnějšího život-
ního cyklu.Ventilátor se skládá z mnoha dílčích části, které je možno stále
zdokonalovat. [9] V rámci této práce se zaměřujeme na úpravu lopatek.

Inovace lopatek je možná mnoha způsoby, mezi nejčastější patří změna
aerodynamického návrhu nebo obměna materiálů. Správný aerodynamický
návrh může zlepšit hlučnost a účinnost celé konstrukce. Pro změnu materi-
álu se v poslední době využívají různé kompozity, které nabízí širokou škálu
vlastností se skvělými mechanickými charakteristikami a nízkou hustotou.
Jako příklad lze uvést uhlíkové a sklolaminátové lopatky, které jsou s úspě-
chem využívány v rámci stabilních prostředí. Použití sklolaminátové lopatky
lze nalézt například ve větrné elektrárně. [12] Zaměření této práce bylo na
materiálový charakter kompozitní lopatky.

Před každým návrhem je nutné definovat síly, vlivy a omezující podmínky.
Tradičně se jedná o podmínky geometrické a finanční. Agresivní prostředí,
zvýšená teplota a vlhkost jsou některé z vlivů, které stěžují návrh. Omezení,
které nás v této práci nejvíce zajímá je odolnost k agresivnímu prostředí.
Ta z velké části ztěžuje použití kompozitních materiálů. V době psaní této
práce se jako materiál pro lopatky v agresivním prostředí používá z větší
části hliník nebo jiné slitiny. Tyto slitiny jsou odolné, ale vůči kompozitu
jsou těžší. Tento faktor se projevuje v návrhu zbytku komponent ventilátoru,
které musí být robustně nadimenzovány. Větší hustota materiálu se negativně
projeví na maximální úhlové rychlosti. [10]

Díky neustálému materiálovému vývoji je možné využít nové materiály,
které dokáží odolávat agresivnímu prostředí a využít výhod kompozitních
materiálů.

Samotná lopatka je namáhána kombinací tahu, krutu a ohybu. Nejvý-
znamnější účinek má tahové zatížení, které vzniká odstředivou silou. Toto
namáhání můžeme pro potřebu navrhování a testování nahradit osovou sta-
tickou silou. Cílem diplomové práce bylo provést statickou zkoušku kom-
pozitní lopatky axiálního ventilátoru, která by ověřila pevnost lopatky pro
ztížené provozní podmínky. Diplomová práce je věnována metodice a návrhu
experimentální zkoušky a vytvoření numerického modelu.
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V následující druhé kapitole je uvedena rešeršní část pro ventilátory se
zaměřením na lopatky a experimentální ověření pevnosti. Na toto navazuje
třetí kapitola, která se zabývá odolnými materiály v lopatkových strojích, kde
jsou uvedeny vybrané kovové a kompozitní materiály, které byly relevantní
pro tuto práci. Čtvrtá kapitola uvádí konkrétní řešenou problematiku v rámci
projektu a popisuje samotnou lopatku a její náležitosti k řešení. Pátá kapitola
se zaměřuje na popis celé řady experimentů, které sloužily jak ke zjištění
různých vlastností lopatky (např. modální vlastnosti, ohybová tuhost, tahová
pevnost apod.), tak i k validaci numerických simulací. Těmto simulacím se
podrobně věnuje šestá kapitola. V poslední (sedmé) kapitole je uveden závěr,
kde jsou diskutovány dosažené výsledky.
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2 Ventilátory
Ventilátor je rotační lopatkový stroj, který se používá ke kontinuální do-
pravě plynů a par při malém rozdílu tlaku na vstupu a výstupu. Pro přes-
nější zařazení je možné použít veličinu kompresního poměru definovanou jako
poměr celkového objemu a objemu komprese. Hodnota tohoto poměru pro
jednostupňové ventilátory se pohybuje od 1,01 až 1,1 a u vícestupňových
se poměr může dostat až k hodnotě 1,5. U větších hodnot by se jednalo o
dmychadla a kompresory, které slouží spíše pro stlačování plynu. [9]

2.1 Rozdělení ventilátoru

Ventilátory je možné rozdělit podle mnoha kritérií. Hlavní hledisko je směr
průtoku vzdušiny oběžným kolem. Podle tohoto hlediska je možné ventilátory
rozdělit na: axiální, diagonální, radiální a diametrální. Graficky je rozdělení
uvedeno na obr. 1.

a) b) c) d)

Obrázek 1: Rozdělení ventilátoru podle průchodu vzdušiny

a) Axiální ventilátor má rychlost vzdušiny na vstupu i výstupu rovno-
běžnou s osou rotace. Tento typ se používá při dopravě velkého objemu
vzduchu s nízkým kompresním poměrem.

b) Diagonální ventilátor má rychlost vzdušiny na vstupu rovnoběžnou
s osou rotace a na výstupu skloněnou k ose rotace oběžného kola.

c) Radiální ventilátory mají rychlost vzdušiny na vstupu rovnoběžnou
s osou rotace a na výstupu je rychlost kolmá k ose rotace.

d) Diametrální ventilátor má rychlost vzdušiny na vstupu i výstupu
přibližně kolmou k ose rotace. Vzdušina prochází oběžným kolem ve
směru průměru.
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Další důležité rozdělení hlavně pro uživatelskou oblast je podle maximálně
dosažitelného celkového tlaku ventilátoru, kde nízkotlaké ventilátory jsou s
hodnotou celkového tlaku nižší než 1000 Pa. Středotlaké ventilátory v rozmezí
tlaku 1000–3500 Pa a vysokotlaké s tlakem vyšším než 3500 Pa.

Ventilátory je možné dále rozdělovat podle počtu stupňů na jednostup-
ňové a vícestupňové. Ventilátory vícestupňové jsou tvořeny soustavou jed-
nostupňových. Stupeň ventilátoru se skládá z oběžného kola, náboje s roto-
rovými lopatkami a párem statorových lopatek na statoru. [9]

Dále lze ventilátory rozdělit dle druhu pohonu, způsobu spojení rotoru s
pohonem, polohy osy a v závislosti na odvětví a aplikaci mnoho dalších.

2.2 Základní části ventilátoru

Obecně se ventilátor skládá z rotoru, skříně, základového rámu a pohonu. Na
obr. 2 je schéma axiálního ventilátoru, kde jsou vyznačeny jeho hlavní části.
Rotor lze dále rozdělit na oběžné kolo, hřídele a řemenice. Oběžné kolo se
skládá z nosného kotouče a lopatek.

Obrázek 2: Schéma axiálního ventilátoru [34]
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2.3 Lopatky

Lopatka je hlavní částí rotoru, která je v přímém kontaktu se vzdušinou.
Lopatka funguje jako médium, které transformuje energii rotoru na kinetickou
energii vzdušiny. Geometrický popis lopatky je uveden na obr. 3, kde jsou

Obrázek 3: Geometrický popis lopatky [22]

vidět tři hlavní části lopatky. Jmenovitě: list (1), pata lopatky (4) a závěs
(2). [22]

List lopatky může být přímý nebo zkroucený. Přímé listy se většinou po-
užívají, pokud délkový rozměr listu je znatelně menší než poloměr oběžného
kola. V opačném případě se používají listy zkroucené, které jsou zkroucené
po své délce. Patní část lopatky má větší úhel náběhu a konec listu má nižší

[…]

byly nastaveny podle průměru výsledků z experimentu volně uložených lo-
patek č.13–č.16 (viz tab. 4). Optimalizační proces byl nastaven jako evoluční
algoritmus implementovaný v prostředí Isight. Jedná se o efektivní algorit-
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mus pro konstrukční problémy s nízkým počtem proměnných. Algoritmus
funguje na mutaci předchozí iterace přidáním náhodné hodnoty k optimali-
začním parametrům. Tato hodnota je řízena normálním rozdělením. [8]

Optimalizace byla v první iteraci spuštěna z konfigurace se statickými
materiálovými parametry. Z důvodu ověření a zpřesnění výsledků byla op-
timalizace opakována s počátečními hodnotami nastavenými podle tab. 10.
Výstupem optimalizace jsou materiálové parametry uvedené pro potah v
tab. 11 a pro izotropní materiály v tab. 12. Dále bylo zkontrolováno, že při

Tabulka 11: Dynamické materiálové parametry laminy

Jméno E11 E22 ν12 G12 G13 G23 ρ
[GPa] [GPa] [-] [GPa] [GPa] [GPa] [kg.m-3]

GeoFly 69,560 69,560 0,05 11,510 1,640 1,640 1680,0

Tabulka 12: Dynamické materiálové parametry izotropních materiálů

Jméno E ν ρ
[GPa] [-] [kg.m-3]

Ocel 200,000 0,30 7850,0
Grenamat 0,906 0,05 570,0
Matrice 2,000 0,20 1100,0

změně vstupních parametrů nedochází k prohození vlastních tvarů pro různé
frekvence.

Výsledky modální analýzy s použitím statických a dynamických materiá-
lových parametrů pro volnou lopatku jsou uvedeny v tab. 13 a pro vetknutou
lopatku v tab. 14.

Z obdržených výsledků je patrné, že optimalizované dynamické materi-
álové parametry odpovídají díky optimalizaci vlastním frekvencím pro vol-
nou lopatku, téměř dokonale. Pro použití stejných parametrů na vetknutou

Tabulka 13: Hodnoty vlastních frekvencí volných lopatek

Metoda Vlastní frekvence [Hz]
Tvar 1 Tvar 2 Tvar 3 Tvar 4 Tvar 5 Tvar 6

Experiment 416,25 585,75 911,25 1130,25 1584,00 –
Statické mat. par. 253,80 325,94 568,11 620,28 1030,20 1128,00
Dynamické mat. par. 430,68 602,99 908,70 1102,40 1581,20 1748,80
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Tabulka 14: Hodnoty vlastních frekvencí vetknutých lopatek

Metoda Vlastní frekvence [Hz]
Tvar 1 Tvar 2 Tvar 3 Tvar 4 Tvar 5 Tvar 6

Experiment 114,00 342,00 520,00 801,00 1124,00 1428,00
Statické mat. par. 80,74 167,19 224,51 365,44 499,71 804,47
Dynamické mat. par. 129,69 256,94 401,89 597,26 885,40 1282,40

lopatku již byly obdrženy horší výsledky. Dynamické materiálové parame-
try jsou oproti statickým materiálovým parametrům pro kompozit přibližně
trojnásobné a u materiálu grenamat se jedná o téměř dvojnásobné navýšení
tuhosti. Tyto hodnoty jsou pouze orientační a nemají fyzikální podklad.
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7 Závěr
Tato diplomová práce se zabývá vyšetřením statické pevnosti kompozitové
lopatky axiálního ventilátoru za ztížených provozních podmínek.

V první části práce byla provedena rešerše ventilátorů a vybraných pou-
žívaných odolných materiálů v lopatkových strojích. Dále byla popsána pro-
blematika dosavadního řešení v rámci projektu, na které bylo navázáno v této
práci.

V experimentální části této práce byla provedena rešerše dostupných ex-
perimentů modální analýzy lopatky a tahové zkoušky dvoukořenu. Dále byla
provedena statická tahová zkouška lopatky, kde byla úspěšně ověřena na-
vrhnutá metodika zkoušky a bylo zjištěno dosavadní kritické místo a pří-
padné nedostatky dodané lopatky. Z důvodu nedoladěné technologie výroby
nebylo možné lopatku vyhodnotit z hlediska bezpečnosti jako vyhovující. V
rámci experimentů byla navrhnuta experimentální ohybová zkouška. Zde byla
lopatka zatěžována pouze do nedestruktivního stavu, kde byly pozorovány
konzistentní výsledky měřených lopatek jiných generací. Experimenty byly
dále rozšířeny o dodatečné zkoušky pro nalezení parametrů numerického mo-
delu, konkrétně tahové zkoušky potahu, tlakové zkoušky vermikulitu a měření
tloušťky potahu po celé lopatce.

Numerický model byl v první části laděn pro model dvoukořenu. Jednalo
se o zkušební těleso na kterém bylo provedeno odladění materiálových para-
metrů a způsobu modelování. Jako vyhodnocení bylo provedeno porovnání
kritického místa numerického modelu s experimentem, které bylo identické.
Dále byla modelována kompozitní lopatka, kde bylo provedeno porovnání s
dostupnými experimenty. Pro ohybovou zkoušku byl numerický model lo-
patky validován porovnáním hodnot průhybu pro nízké hodnoty zatěžování
numerického modelu a experimentu. V případě tahové zkoušky bylo z dů-
vodu nedoladěné technologie výroby lopatky možné porovnat pouze pozici
kritického místa, kde byla pozorována inicializace trhliny. Toto místo bylo
totožné s pozorovaným kritickým místem v numerickém modelu. Pro úlohu
modální analýzy nebylo možné dosáhnout shody numerických a experimen-
tálních výsledků. Z tohoto důvodu byla provedena parametrická optimalizace
vybraných materiálových parametrů pro získání rámcových hodnot dyna-
mické zkoušky. Experimentální ověření a možné sjednocení parametrů bude
řešeno v dalších etapách zmíněného projektu.
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