**OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**STATICKÁ PEVNOST LOPATKY OSOVÉHO VENTILÁTORU PRO ZTÍŽENÉ**
**PROVOZNÍ PODMÍNKY**

**Autor: Lukáš HORÁK**
**Vedoucí práce: Ing. Jan KRYSTEK, Ph.D.**

---

Diplomová práce je přehledně rozdělena do 7 kapitol včetně úvodní a závěrečné části. Svým obsahem odpovídá zadání, autor podrobně popisuje vstup do řešené problematiky a jednotlivé kroky řešení.

Práce obsahuje 38 obrázků a 14 tabulek k vysvětlení řešené problematiky a prezentaci výsledků. Odkazovaná literatura zahrnuje celkem 34 dokumentů ve vztahu k řešené problematice. Po formální stránce je možno hodnotit práci jako přehledně zpracovanou s odpovídající grafickou úpravou. Pokud bych mohl něco vytknout, je to přehlédnutí drobných překlepů a nejednotná terminologie v rámci dokumentu. Je ale pravdou, že v oboru lopatkových strojů není zcela ustálená terminologie tak, aby byla shodná např. pro osově ventilátory, větrné turbíny a letecké vrtule. Patrně proto, že student čerpal vstupní informace z různých zdrojů a oborů, jsou v některých částech práce používány pro stejnou část konstrukce různé názvy, např. „pata“ a jinde „kořenová část“, nebo v jiné části bylo použito označení „nosný kotouč“ a měla by to být spíše „rotorová hlava“, atd.

Nejde v žádném případě o závažná pochybení, která by měla mít vliv na celkové hodnocení.

Úvodní část diplomové práce je určitou rešerší a úvodem do konstrukce ventilátorů, jejich členění dle principu funkce a v případě osových ventilátorů do jejich základních částí. Úvod je uzavřen stručným popisem typické lopatky osového ventilátoru a způsoby provozního zatížení lopatek a jejich laboratorního zkoušení.

V dalších částech je proveden rozbor materiálů od klasických kovových konstrukčních až po kompozitní. Zde si nemohu odpuště poznámku, opět k terminologii, že je významný technický rozdíl mezi hliníkem, duralem a obecně hliníkovou slitinou. V běžné technické mluvě sice tyto rozdíly často pomíjíme, protože víme, o čem se mluví, ale v odborném textu by se toto stávat nemělo. Stejně tak je rozdíl ve významu fyzikálních charakteristik „geopolymery“ a „vyztužené kompozitní vrstvy s geopolymerní maticí“. Pokud musím zjišťovat při četbě textu až podle hodnot v tabulce, o který z materiálů se jedná, snižuje to jinak vysokou úroveň odvedené práce.

Závažnější výtka mám k části, která se váže k popisu lopatky, konkrétně k simulaci odstředivé síly tahovým zatížením. Vzorec (4.1) je samozřejmě správně, ale poloměr „r“ není k myšlenému řezu, ve kterém vyšetřujeme průběhy napětí. Jde o vzdálenost k hmotovému těžišti „odříznuté“ části nad tímto řezem, která generuje působící silový účinek.

To je mimochodem také důvod, proč v rámci projektu této lopatky je počítáno s realizací statické zkoušky paty lopatky a až teprve následně obdobné zkoušky roztočením v experimentálním zařízení ZVVZ. Odstředivé síly nelze simulovat v celé délce lopatky jednou tahovou zkouškou, protože působící silový účinek se vyvíjí od špičky k patě, tj. od nuly do maxima.

Student v dalších částech textu postupně popisuje realizované experimenty na speciálních zkušebních tělesech až po samotné prototypy lopatek. Prací se účastnil a jejich výsledky zahrnul do tvorby výpočtových modelů.

Je třeba zdůraznit, že projekt FW01010153 z programu TREND pracuje se zcela novým způsobem využití materiálů, pro které nejsou dosud k dispozici ověřené materiálové charakteristiky a ani technologické postupy zajišťující opakovatelnost výroby. Student byl tedy postaven před složitou úlohu, kdy se musel vypořádat s rozsáhlými nejistotami u vstupních souborů dat při tvorbě výpočtových modelů. Z tohoto úhlu pohledu jsou jím dosažené výsledky a jejich shoda s daty z experimentu velmi dobré.

**OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**STATICKÁ PEVNOST LOPATKY OSOVÉHO VENTILÁTORU PRO ZTÍŽENÉ**
**PROVOZNÍ PODMÍNKY**

**Autor: Lukáš HORÁK**

**Vedoucí práce: Ing. Jan KRYSTEK, Ph.D.**

---

Ze své vlastní praxe mohu potvrdit, že výpočty kompozitních vrtulových listů, lopatek ventilátorů nebo lopatek větrných turbín představují složitou úlohu a obvykle si žádají tvorbu řady dílčích modelů pro ověření materiálových charakteristik, a i tak je obtížné dosáhnout stejně dobré shody výpočtů statické pevnosti a modálních charakteristik. Zjištěný rozdíl mezi materiálovými daty použitelnými pro statické a dynamické výpočty je značný, ale v tomto oboru ne zas až tak výjimečný.

Celkově na mne udělala předložená práce velmi dobrý dojem, a to především svou šíří záběru, který nepomíjí potřebu porozumět širšímu kontextu řešené problematiky. Pro správnou interpretaci výsledků je důležité porozumět jak provozním podmínkám daného díla, tak i způsobu získávání vstupních dat, potřebným metodikám zkoušek a následně od toho odvozovat použité výpočtové modely. Vzniká tak uzavřená smyčka vzájemně na sebe navazujících výsledků, pomocí kterých lze následně činit přiměřené kroky v konstrukčních a technologických změnách pro dosažení požadovaných vlastností nového produktu.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

1. Doporučuji autorovi věnovat větší prostor a pozornost prezentaci výsledků výpočtů. Například v Obr. 20 jsou uvedeny výsledky MKP výpočtu dvoukořenu, ale schází informace o tom, jaké jsou použité jednotky výpočtu a schází porovnání s výsledkem experimentu. Lze sice dovodit, že jde o napětí v Pascalech, nicméně obrázek je malý, obtížně čitelný a měl by být doplněn vysvětlující legendou. Vhodné by bylo zde uvést i to, že výpočet odpovídá zatížení 30 kN, aby toto nemusel čtenář hledat skryté někde v textu na jiné straně.
2. Tabulka 7d s výsledky k dvoukořenu je neprakticky umístěna do další kapitoly k části týkající se lopatky.
3. Bral autor výpočtů v úvahu skutečnost, že objemový podíl výztuže v monovrstvě je v podstatě dán plošnou hmotností a konstrukcí tkaniny, hustotou matrice a případné přebytky matrice je možno do vlastností elementu zahrnout jako samostatnou vrstvu izotropního materiálu? Je tak možno korigovat technologické vlivy bez nutnosti lokálně přepočítávat charakteristiky monovrstvy.

**Práci hodnotím známkou VÝBORNĚ.**

Ing. Vilém Pompe, Ph.D.

V Praze 10.06.2022